

ინოვაციური ეკონომიკა
და მართვა

**INNOVATIVE ECONOMICS AND
MANAGEMENT**

2

ფორმ - Volume V.

2018

UDC (უკ) 050: {33+338.24}
ო - 603

ჟურნალი „**ინოვაციური ეკონომიკა და მართვა**“ ინდექსირდება საერთაშორისო მონაცემთა ბაზებში და სისტემაში:

The Journal „**INNOVATIVE ECONOMICS AND MANAGEMENT**“ is indexed in the international scientometric databases, repositories and search engines:

Academic Resource Index ResearchBib
Index Copernicus (პოლონეთი)
Open Academic Journals Index
elibrary.ru (რუსეთი)
Академия Google (CША)
cosmos impact factor (გერმანია, ბერლინი) Germany, Berlin

სარედაქციო კოლეგია

მთავარი რედაქტორი

ბადრი გეგუაია, ეკონომიკის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი. საქართველოს ბიზნესის მეცნიერებათა აკადემიის ნამდვილი წევრი. მენეჯმენტის რეგიონული აკადემიის წევრ-კორესპონდენტი.

მთავარი რედაქტორის მოადგილე

ბელა მამულაძე, ეკონომიკის დოქტორი, პროფესორი. საქართველოს ბიზნესის მეცნიერებათა აკადემიის ნამდვილი წევრი

პასუხისმგებელი რედაქტორი

პაატა აროშიძე, ეკონომიკის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი

სარედაქციო კოლეგიის წევრები:

ე.მ.დ., პროფესორი. საქართველოს მეცნიერებათა ეროვნული აკადემიის აკადემიკოსი **ავთანდილ სილაგაძე**, ე.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **ნინო აბესაძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **ნანა ახალაია**; ე.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **ეკატერინე ხახტაძე**; ე.მ.დ., პროფესორი **რამაზ აბესაძე**; ე.მ.დ., პროფესორი **ანზორ აბრალაშვილი**; ე.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **გიორგი აბუსელიძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **იოსებ არჩვაძე**; ტ.ა.დ., პროფესორი **თენგიზ აფხაზაშვილი**; ე.მ.დ., პროფესორი **თეიმურაზ ბაგუნიანი**; ე.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **აპაკი ბაკრაძე**; ე.მ.დ., პროფესორი **ევგენი ბარათაშვილი**; ე.მ.დ., პროფესორი **ელგუჯა მამუკაშვილი**; ბ.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **ბენიკ ბაუჩაძე**; ბ.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **გივი ბაქრაძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **როსტომ ბერიძე**; ე.მ.დ., პროფესორი **გივი ბედიანიანი**; ტ.ა.დ., პროფესორი **ქეთი-**

ვან გოლეთიანი; ე.ა.დ., პროფესორი **ვანტანა დათაშვილი**; ე.ა.დ., პროფესორი **ანზორ დავაძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **ციური დურული**; ე.ა.დ., პროფესორი **ლია ელიაშვილი**; ე.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **გულნაზ ერქომაიშვილი**; ე.ა.დ., პროფესორი **მირაზ ვანიშვილი**; ე.ა.დ., პროფესორი **გონა თუთუაშვილი**; ე.ა.დ., პროფესორი **ნაზირა კაკულია**; ე.მ.დ., პროფესორი **პაატა კოლუაშვილი**; პ.ა.დ., პროფესორი **ნათია მიქელთაძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **ალექსანდრე სიჭინავაძე**; ე.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **ნინო ფარსაქანიანი**; ე.ა.დ., პროფესორი **რომან მამულაძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **ნინო ლიპარტელიანი**; ე.მ.დ., პროფესორი **რაფო მანუკიანი**; ე.მ.დ., პროფესორი **ლამარა ქოქიაშვილი**; ე.ა.დ., პროფესორი **გიორგი ღვინია**; ე.მ.დ., პროფესორი **ვლადიმერ ლლონტი**; ე.მ.დ., პროფესორი **პარლან ლურჯაია**; ე.მ.დ., პროფესორი **ლარისა ყორღანაშვილი**; ბ.ა.დ., ასოცირებული პროფესორი **გოდარძი შანიძე**; ე.მ.დ., პროფესორი **თეიმურაზ შინგელია**; ე.ა.დ., პროფესორი **ნანა შონია**; ე.მ.დ., პროფესორი **ნი-**

კოლოზ ჩხლაძე; ე.ა.დ. ასოცირებული პროფესორი **ირმა ჩხაიძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **ასიე ცინცაძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **ნათია ნიკლაშვილი**; ე.მ.დ., პროფესორი **ეთერ ხარაიშვილი**; ტ.ა.დ., პროფესორი **პარმენ სხედალიძე**; ე.ა.დ., პროფესორი **დავით ჯალაღონია**; ე.მ.დ., პროფესორი **მიხეილ ჯიბუტი**; ე.ა.დ., პროფესორი **გურამ ჯოღია**; ს.მ.მ.დ., პროფესორი **რაზო ჯაბინია**; ბ. ა. დ. **ზურაბ მუჟაუღიანი** (მთავარი რედაქტორის მოადგილე ჟურნალის ინგლისურენოვან ნაწილში)

**სარედაქციო კოლეგიის
უცხოელი წევრები:**

ჰენსუ ფარაირო აპარაციო, ე.მ.დ. ბასკეთის უნივერსიტეტის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი (ესპანეთი);
შპარლათი სარაბი, ე.მ.დ. პროფესორი. ჩერნიგოვის ეროვნული ტექნოლოგიური უნივერსიტეტის რექტორი (ჩერნიგოვი, უკრაინა);
კიზიმ ნიკოლაი, ე.მ. დ. პროფესორი. უკრაინის მეცნიერებათა ეროვნული აკადემიის წევრ-კორესპონდენტი. (ხარკოვი, უკრაინა);
რუდნაკო ოლბა, სახელმწიფო მართვის დოქტორი, პროფესორი. ჩერნიგოვის ეროვნული ტექნოლოგიური უნივერსიტეტის სახელმწიფო მართვის და მენეჯმენტის სამეცნიერო კვლევითი ინსტიტუტის დირექტორი (ჩერნიგოვი, უკრაინა);
ვლოჟნაკო ნატალია, ე.მ. დ. პროფესორი. უკრაინის ბიოლოგიისა და გარემოსდაცვის სახელმწიფო უნივერსიტეტის გლობალური ეკონომიკის კათედრის გამგე (კიევი, უკრაინა);
შიმანოვსკა-დინინა ლუდმილა, ე.მ. დ. პროფესორი. პოლტავას ეკონომიკისა და ვაჭრობის უნივერსიტეტის მენეჯმენტის კათედრის გამგე (პოლტავა, უკრაინა);
ლეჰენაკო ალექსანდრა, ე.მ.დ. პროფესორი. ცენტრალური უკრაინის ეროვნული ტექნოლოგიური უნივერსიტეტის რექტორის მოადგილე.
ხაუსტოვა ვიქტორია, ეკონომიკის მეცნიერებათა კანდიდატი, ასოცირებული პროფესორი (ხარკოვი, უკრაინა);
გადიდა მიროსლავ, მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი. ქ. კომიციტს ტექნოლოგიური უნივერსიტეტის პროცესებისა და ინჟინერიის კათედრის გამგე (კომიციე, სლოვაკეთი);
კურაბსკი ალექსანდრა, სახელმწიფო მართვის მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი (პოლონეთი);

ჩარნეცკი პაველ, დოქტორი, პროფესორი. ვარშავის მენეჯმენტის უმაღლესი სკოლის რექტორი (ვარშავა, პოლონეთი);
ტრონიკოვსკი ტადეუშ, მენეჯმენტის დოქტორი, პროფესორი (ვლოცლავეკი, პოლონეთი);
ლუკინი სარაბი, ე.მ.დ. ბელორუსიის სახელმწიფო უნივერსიტეტის პროფესორი (მინსკი, ბელორუსია);
ზლოტნიკოვა ლილია, ე.მ.კ. პროფესორი. ბელორუსიის ვაჭრობისა და ეკონომიკის უნივერსიტეტი (გომელი, ბელორუსია);
ჩხლაძე ლევან, იურიდიულ მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი, ხალხთა მეგობრობის უნივერსიტეტი (რუსეთი, მოსკოვი);
ოსაპი ნამიზ, ბიზნესისა და მართვის დოქტორი, აზერბაიჯანის საერთაშორისო დიასპორის წარმომადგენელი საქართველოში (ბაქო, აზერბაიჯანი);
მიდელსკი სარაბი, პროფესორი. მენეჯმენტის რეგიონული აკადემიის პრეზიდენტი (ყაზახეთი, პავლოდარი);
პარსოლა მიხალ, დოქტორი, პროფესორი მიხაილ ბალუდიანსკის სამეცნიერო საზოგადოების პრეზიდენტი. (სლოვაკეთი, კომიციე);
რამი გაურანბ, ეკონომიკის დოქტორი, ვიერ ნორმანდის გუჯარატის უნივერსიტეტის პროფესორი (გუჯარატი, ინდოეთი);
რომანაკო ეჰვანი, სახელმწიფო მართვის მეცნიერებათა დოქტორი. პერსონალის მართვის რეგიონული აკადემიის საჯარო მმართველობის კათედრის გამგე, დოცენტი (უკრაინა, კიევი);
ბრიშნოვა ელენა, ე.მ.დ. ტარას შევჩენკოს სახელობის კიევის სახელმწიფო უნივერსიტეტის პროფესორი;
კუზმინაკო გალინა, ე.მ.დ. კიროვოგრადის ეროვნული ტექნოლოგიური უნივერსიტეტის პროფესორი, (უკრაინა, კროპივნიცი);
ჩაპლაი ირინა, სახელმწიფო მართვის მეცნიერებათა კანდიდატი, (უკრაინა, კიევი);
შალიმოვა ნატალია, ე.მ.დ. კიროვოგრადის ეროვნული ტექნოლოგიური უნივერსიტეტის პროფესორი, (უკრაინა, კროპივნიცი);
პროკოპიენაკო ოლბა, ე.მ.დ. ტექნიკურ-ჰუმანიტარული აკადემიის მენეჯმენტის დეპარტამენტის პროფესორი, პოლონეთი

© ა(ა)იპ ეკონომიკური კვლევების ეროვნული ინსტიტუტის და ბათუმის ნავიგაციის სასწავლო უნივერსიტეტის საერთაშორისო რევერირებადი და რეცენზირებადი სამეცნიეროპრაქტიკული ჟურნალი „ინოვაციური ეკონომიკა და მართვა“.

ISSN: 2449-2418
E-ISSN: 2449-2604

EDITORIAL BOARD

Editor in Chief

BADRI GECHBAIA, Doctor of Economics, Associate Professor.

Deputy Editor

GELA MAMULADZE, Doctor of Economics, Professor.

Responsible Editor

PAATA AROSHIDZE, Doctor of Economics, Associate Professor.

EDITORIAL BOARD:

Avtandil Silagadze, Doctor of Economic Sciences, Professor. Academician of the National Academy of Sciences of Georgia; **Nino Abesadze**, Doctor of Economics, Associated Professor; **Nana Akhalaia**, Doctor of Economics, Associated Professor; **Ekaterine Bakhtadze**, Doctor of Economics, Associated Professor; **Ramaz Abesadze**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Anzor Abralava**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Giorgi Abuselidze**, Doctor of Economics, Associated Professor; **Ioseb Archvadze**, Doctor of Economics, Professor; **Tengiz Apkhazava**, Doctor of Technical Sciences, Professor; **Teimuraz Babunashvili**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Evgeni Baratashvili**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Elguja Meqvabishvili**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Akaki Bakuradze**, Doctor of Economics, Professor; **Besik Bauchadze**, DBA, Associated Professor; **Givi Bakradze**, DBA, Associated Professor; **Rostom Beridze**, Doctor of Economics, Professor; **Givi Bedianashvili**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Ketevan Goletiani**, Doctor of Technical Sciences, Professor; **Vakhtang Datashvili**, Doctor of Economics, Professor; **Anzor Devadze**, Doctor of Economics, Professor; **Tsiuri Duruli**, Doctor of Economics, Professor; **Lia Eliava**, Doctor of Economics, Professor; **Gulnaz Erqomaishvili**, Doctor of Economics, Associated Professor; **Merab Vanishvili**, Doctor of Economics, Professor; **Gocha Tutberidze**, Doctor of Economics, Professor; **Nazira Kakulia**, Doctor of Economics, Associated Professor; **Paata Koguashvili**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Natia Mikeltadze**, Doctor, Professor; **Aleksandre Sichinava**, Doctor of Economics, Professor; **Nino Paresashvili**, Doctor of Economics, Associated Professor; **Roman Mamuladze**, Doctor of Economics, Professor; **Nino Liparteliani**, Doctor of Economics, Professor; **Rezo Manvelidze**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Lamara Qoqiauri**, Doctor of Economic

Sciences, Professor; **Giorgi Gvartadze**, Doctor of Economics, Professor; **Vladimer Glonti**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Karlo Gurtckaia**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Larisa Korganashvili**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Goderdzi Shandze**, DBA, Associated Professor; **Teimuraz Shengelia**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Nana Shonia**, Doctor of Economics, Professor; **Nikoloz Chikhladze**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Irma Chkhaidze**, Doctor of Economics, Professor; **Asie Cincaidze**, Doctor of Economics, Professor; **Natia Tsiklashvili**, Doctor of Economics, Professor; **Eter Kharaishvili**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Parmen Khvedelidze**, Doctor of Technical Sciences, Professor; **Davit Jalagonia**, Doctor of Economics, Professor; **Mikheil Jibuti**, Doctor of Economic Sciences, Professor; **Guram Jolia**, Doctor of Economics, Professor; **Rezo Jabnidze**, Doctor of Agricultural Sciences, Professor; **Zurab Mushkudiani**, DBA (Deputy Chief Editor in English Section of Journal).

FOREIGN MEMBERS OF THE EDITORIAL BOARD

Aparacio Jesus Fereiro, professor of the faculty of Economics and Business on the university of Basque country (Spain);

Kyzym Mykola, Doctor of Economic Sciences, Professor. Corresponding Member of National Academy of Sciences of Ukraine. Honored Economist of Ukraine

Shkarlet Serhii, Doctor of Economic Sciences, Professor. Rector of Chernihiv National University of Technology (Ukraine);

Rudenko Olha, Doctor of Public Administration, Associate Professor, Director of SRI of Public Administration and Management, Professor of the Department of Management of Chernihiv National University of Technology (Ukraine);

Vdovenko Natalia, Doctor of Economic Sciences, Professor (Ukraine);

Shimanovska-Dianich Ludmila, Doctor of Economic Sciences, Professor (Ukraine);

Levchenko Aleksandr, Doctor of Economic Sciences, Vice Doctor for Scientific Activities of the Central

Khaustova Victoria, Doctor of Sciences (Economics), Associate Professor, Senior Research Fellow, Department of innovation development and competitiveness, Research Centre of Industrial Problems of Development of NAS of Ukraine;

Badida Miroslav, Doctor of Sciences, Professor, Pro-Dean of Machine Building Faculty of Technical University of Kosice (Slovak Republic);

Kuchabskyi Oleksandr, Doctor of Public Administration, Associate Professor (Poland);

Chernetski Pawel, Doctor of Sciences, Professor, Rector of Warsaw Management University (Poland);

Trocikowski Tadeusz, Doctor of Business Administration, Full Professor of Management, Correspondent Member of RAM (Poland);

Lukin Sergei, Doctor of Economic Sciences. Belarusian State University, Professor (Belarus, Minsk);

Zlotnikova Lidia, PhD in Economics, Associate Professor. Belarusian Trade And Economics University Of Consumer Cooperatives (Belarus, Gomel);

Chihladze Levan, Doctor of Law, Full Professor. Head of

the Department Municipal Law. RUDN University (Russia);

Isayev Namig, PhD in business administration. Representation of Azerbaijan International Diaspora Centre in Georgia, (Azerbaijan);

Midelski Sergey, Professor. President of Regional Academy of Management (Kazakhstan);

Varchola Michal, Doctor of Sciences, Professor, President of the Academic Society of Michal Baludansky (Slovak Republic);

Rami Gaurang, PH.D Professor, Department of Economics Veer Narmad South Gujarat University (India);

Romanenko Yevchen, Doctor of Science in Public Administration, Professor, Head of the Dept. of Public Administration of Interregional Academy of Personnel Management (Ukraine).

Grishnova Olena, Doctor of Economic Sciences, Professor, Taras Shevchenko National University of Kyiv (Ukraine).

Kuzmenko Halyna, Doctor of Economics, Associate Professor, Kyiv (Ukraine).

Chaplay Irina, PhD of Public Administration, Associate Professor, Kyiv (Ukraine).

Shalimova Nataliia, Doctor of Economic Sciences, Professor, (Kropivnicki, Ukraine).

Prokopenko Olha, Doctor of Economics, Professor. Professor of Management Department at University of Bielsko-Biala, Poland

A (N) and the National Institute of Economic Research of the Teaching University of Batumi Navigation and reviewing scientific journal “Innovative Economics and Management”.



ISSN: 2449-2418
E-ISSN: 2449-2604

სარჩევი
CONTENTS

ეკონომიკური თეორია - ECONOMIC THEORY

ალექსანდრა ლევჩენკო, გალინა კუზმენკო, ილონა ცარენკო — უნივერსიტეტების როლი ინოვაციური ეკოსისტემის ფორმირებაში 10
OLEKSANDR LEVCHENKO, HALYNA KUZMENKO, ILONA TSARENKO — THE ROLE OF UNIVERSITIES IN FORMING THE INNOVATION ECOSYSTEM 10

ანა ოგანეზოვა — სწორი ქმევა ინოვაციური განვითარების კონტექსტში.....17
ANNA OGANEZOVA — HEALTH BEHAVIOR IN THE CONTEXT OF INNOVATIVE DEVELOPMENT.....17

ედუარდ მიქელაძე — იაპონური ცოდნის შემქმნელი კომპანია ავტომობილების ტომობას მაგალითზე.....24
EDUARD MIKELADZE — THE CREATOR COMPANY OF THE JAPANESE KNOWLEDGE ON THE EXAMPLE OF THE TOYOTA 24

იგორ გალიცია, ანზორ დევაძე, ოლგა პროკოპენკო, ბადრი გეჩბაია — ინოვაციური განვითარების გეოგრაფიული სტრატეგიული ასპექტი თანამედროვე პირობებში..... 32
IHOR HALYTSIA, ANZOR DEVADZE, OLHA PROKOPENKO, BADRI GECHBAIA — SOME STRATEGIC ASPECTS OF THE INNOVATIVE DEVELOPMENT IN MODERN CONDITIONS 32

ლიდია ზლოტნიკოვა — პროფესიონალიზმის სტრატეგია ინოვაციური განვითარების პირობებში.....37
LYDIA ZLOTNIKOVA — SOME PROBLEMS OF FORMATION OF MODERN PROFESSIONALISM.....37

მარიამ ბიტაძე — ინოვაციური პოლიტიკის თეორიული წინაპირობები და მისი მნიშვნელობა ეკონომიკური განვითარებისთვის45
MARIAM BITSADZE — THEORETICAL BACKGROUND OF INNOVATION POLICY AND ITS IMPORTANCE FOR ECONOMIC DEVELOPMENT 45

დარგობრივი და რეგიონული ეკონომიკა -
SECTORAL AND REGIONAL ECONOMY

ანა ეფიმოვა, ანდრეი ლაბარტკავა, ალექსეი პაშენკო — გეოგრაფიული განვითარების პრიორიტეტული მიმართულებები გლობალური გამოწვევების საპასუხოდ 52
ANNA EFIMOVA, ANDREI LABARTKAVA, ALEKSEI PASHENKO — PRIORITY DIRECTIONS OF DEVELOPMENT OF SHIPBUILDING IN RESPONSE TO GLOBAL CHALLENGES..... 52

ანა ვერბიტსკა — უმაღლესი განათლების ინტერნაციონალიზაციის სტრატეგიის პირველი ტრენდები.....58
ANNA VERBYTSKA — THE MAIN TRENDS OF HIGHER EDUCATION INTERNATIONALIZATION STRATEGIES... 58

დალილა ცატავა — გასტრონომიული ტურიზმის და გასტრონომიული ტურისტის საკითხის შესწავლისთვის64
DALILA TSATAVA — THE STUDY ABOUT GASTRONOMIC TOURISM AND GASTRONOMIC TOURISTS ISSUES .. 64

თენგიზ კუპრაშვილი — მკვლევარის განვითარების სტრატეგია იმერეთის რეგიონში71
TENGIZ KUPRASHVILI — VITICULTURE DEVELOPMENT STRATEGIES IN IMERETI REGION 71

მანანა ვასაძე, ნანა ახალაია — სავაჭრო ტურიზმის განვითარება საქართველოში77
MANANA VASADZE, NANA AKHALAIA — CRUISE TOURISM DESTINATION DEVELOPMENT IN GEORGIA.....77

რამინ (მათე)ცინარიძე, მელანო აბაშიძე — სოციალური პოლიტიკის რეგიონული ასპექტები80
RAMIN (MATE) TSINARIDZE, MELANO ABASHIDZE — REGIONAL ASPECTS OF INVESTMENT POLICY.....80

სოციალური ეკონომიკა - SOCIAL ECONOMY

ასიე ცინცაძე, რუსუდან ზოიძე — სოციალური რეფორმა საქართველოში.....90
ASIE TSINTSADZE, RUSUDAN ZOIDZE — ENSION REFORM IN GEORGIA90

თამარ ბუწაშვილი — პირველადი ჯანდაცვა, როგორც ჯანმრთელობის ხელშეწყობის ძირითადი რგოლი და მომხარებელთა საჭიროებები.....97
TAMAR BUTSASHVILI — PRIMARY HEALTHCARE AS THE MAIN COMPONENT OF HEALTH PROMOTION AND CONSUMER NEEDS PATIENTS' NEEDS IN PRIMARY HEALTHCARE.....97

სათუნა ბერიშვილი — კორპორატიული სოციალური პასუხისმგებლობის კონცეფცია: პრობლემები და შეფასება..... 101
ATUNA BERISHVILI — CONCEPTION OF CORPOERATIVE SOCIAL RESPONSIBILITY: PROBLEMS AND EVALUATION101

**მენეჯმენტი და მარკეტინგი -
MANAGEMENT AND MARKETING**

პაატა აროშიძე — პერსონალის მოტივაციის ხერხები საბიუჯეტო დაწესებულებებში.....	106
PAATA AROSHIDZE — MOTIVATION METHODS OF PERSONNEL IN BUDGETARY INSTITUTIONS	106
გოდერძი შანიძე — კომპანიის მისიის ურთიერების სრულყოფის საკითხები	114
GODERDZI SHANIDZE — IMPROVING ISSUES OF THE COMPANY'S MISSION FORMATION	114
დავით ქათამაძე — საქართველოს ღია ეკონომიკის მენეჯმენტის პრობლემები გლობალიზაციის პირობებში.....	118
DAVID KATAMADZE — GEORGIA'S OPEN ECONOMIC MANAGEMENT PROBLEMS UNDER GLOBALIZATION ...	118
ნატალია ხარაძე, დავით დუგლაძე — კერძო უნივერსიტეტის სტუდენტების ღრის მენეჯმენტი.....	126
NATALIA KHARADZE, DAVIT DUGLADZE — TIME MANAGEMENT OF PRIVATE UNIVERSITY STUDENTS.....	126
ლალი ჩაგელიშვილი-აგლაძე, კობა ჩაგელიშვილი — ცოდნის მართვა და ორგანიზაციული განვითარების კონცეფცია	138
LALI CHAGELISHVILI-AGLADZE, KOBACHAGELISHVILI — KNOWLEDGE MANAGEMENT AND CONCEPT OF ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT.....	138
ეკატერინე ბახტაძე — ურთიერთობათა მარკეტინგის სასტრუქტურის დამოკიდებულება, ბათუმის მასპინძლობის ბაზრის გაზომვა	143
EKATERINE BAKHTADZE — ATTITUDE OF HOTELS TO RELATIONSHIP MARKETING IN THE CASE OF BATUMI HOSPITALITY MARKET.....	143
გულიკო ქათამაძე — ციფრული მარკეტინგი და მისი როლი ბიზნესის განვითარებაში.....	148
GULIKO KATAMADZE — DIGITAL MARKETING AND ITS ROLE IN BUSINESS DEVELOPMENT.....	148
ირმა ჩხანიძე — შიდა ორგანიზაციული კომუნიკაციის პრაქტიკული ასპექტები.....	153
IRMA CHKHAIDZE — PRACTICAL ASPECTS OF THE INTERNAL ORGANIZATIONAL COMMUNICATION	153
ლელა ონიანი, თამარ ლოღოპერიძე — რისკის კულტურა ეკონომიკური განვითარების თანამედროვე ეტაპზე.....	158
LELA ONIANI, TAMAR GHOGHOBERIDZE — RISK CULTURE IN THE MODERN STAGE OF ECONOMIC DEVELOPMENT	158
ნინო მამულაძე — ქართული და უცხოური ტურისტული ფირმების უახლესობათა მარკეტინგული სტრატეგიები თანამედროვე პირობებში.....	167
NINO MAMULADZE — MARKETING STRATEGIES FOR THE VALUES OF GEORGIA AND FOREIGN TOURIST FIRMS IN MODERN CONDITIONS	167

**ფინანსები, საბანკო და საბუღალტრო საქმე -
FINANCE, BANKING AND ACCOUNTING**

გიორგი ქათამაძე — საქართველოს საბანკო სექტორში მიმდინარე პროცესის დინამიკა და ტენდენციები.....	171
GIORGI KATAMADZE — DYNAMICS AND TRENDS OF CURRENT PROCESSES IN BANKING SECTOR OF GEORGIA	171
ელენე ხარაბაძე, მერაბ ჯიქია — მოთხოვნებისა და ვალდებულებების ანალიზის ტალკეული ასპექტები.....	176
ELENE KHARABADZE, MERAB JIKIA — PRESSING ISSUES ON ACCOUNTS RECEIVABLE AND PAYABLE ANALYSIS	176
ია მესხიძე — შიდა აუდიტის მნიშვნელობა კონტროლის სისტემაში.....	182
IA MESKHIDZE — INTERNAL AUDIT IMPORTANCE IN CONTROL SYSTEM	182
ლელა მამალაძე — კრიპტობრანდული ვალუტა - გამოწვევა მონეტარული პოლიტიკისთვის.....	187
LELA MAMALADZE — MONETARY POLICY'S CRYPTOCURRENCY CHALLENGE	187
მერაბ ვანიშვილი, ბადრი გეჩბაია, ნინო ვანიშვილი — საბიუჯეტო შემოსავლების ზრდის გამოწვევები და პერსპექტივები საქართველოს თვითმმართველ ქალაქებში.....	193
MERAB VANISHVILI, BADRI GECHBAIA, NINO VANISHVILI — THE CHALLENGES AND PERSPECTIVES OF GROWTH BUDGETARY REVENUES IN GEORGIAN SELF-GOVERNING CITIES.....	193
ასკარაქონ სუჟანგროღოვი — საფონდო ბაზრის ეკონომიკური არსი და ინფრასტრუქტურის განვითარების თავისებურებები.....	203



ASKARJON KHUJAMURODOV — ECONOMIC ESSENTIAL OF STOCK INFRASTRUCTURE AND FEATURES OF ITS DEVELOPMENT.....	203
ნატო კაკაშვილი, ხატუნა ბარბაკაძე — საბაღასახალო კონტროლის მექანიზმები მცირე და საშუალო ბიზნესის განვითარებაში.....	214
NATO KAKASHVILI, KHATUNA BARBAKADZE — MECHANISMS OF TAX CONTROL FOR THE DEVELOPMENT OF SMALL AND MEDIUM BUSINESS.....	214
ნათია კახნიაშვილი — საჯარო ფინანსების მაკროეკონომიკური ინდიკატორების გავლენა ეკონომიკურ ზრდაზე საქართველოში.....	217
NATIA KAKHNIASHVILI — THE IMPACT OF MACROECONOMIC INDICATORS OF PUBLIC FINANCE ON ECONOMIC GROWTH IN GEORGIA.....	217
ტასო გათაშვილი — შერაპი ქონების საბაზრო ფასის ცვლილების ტენდენცია საქართველოში.....	220
TASO GETASHVILI — THE TREND OF CHANGE OF REAL ESTATE MARKET PRICE IN GEORGIA.....	220

ეკონომიკური თეორია - ECONOMIC THEORY

თეიმურაზ შენგელია — ეთნიკური კულტურების გავლენა სოციალურ კაპიტალზე და ბიზნესზე.....	225
TEIMURAZ SHENGELIA — IMPACT OF ETHNIC CROPS ON SOCIAL CAPITAL AND BUSINESS.....	225
დარეჯან ჩხუპაძე — შრომითი რესურსების მიწოდების შესაძლებლობების ანალიზი დემოგრაფიული მახასიათებლების ფონზე.....	232
DAREJAN CHKHUBADZE — ANALYSIS OF THE POSSIBILITIES OF SUPPLY OF LABOR RESOURCES ON THE BACKGROUND OF DEMOGRAPHIC CHARACTERISTICS.....	232
თამაზ გამსახურდია, თეიმურაზ ფანტავიძე — ბუნებრივი და შრომითი რესურსების გონივრული და ეფექტური გამოყენების გლობალური ასპექტი.....	239
TAMAZ GMSAKHURDIA, TEIMURAZ PESTVENIDZE — SOME ASPECTS ABOUT REASONABLE AND EFFECTIVE USE OF NATURAL AND LABOR RESOURCES.....	239
ნატალია რობიტაშვილი — შრომის ბაზრის ფორმირება საქართველოში დემოგრაფიული დაბერების ფონზე.....	245
NATALIA ROBITASHVILI — FORMATION OF LABOR MARKET IN GEORGIA IN ACCORDANCE WITH DEMOGRAPHIC AGING.....	245
ნატალია ხოლიაშვილი — უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების კვლევის შედეგების კომერციალიზაცია: პერსპექტივები და პრობლემები.....	253
NATALIYA KHOLIASHVILI — COMMERCIALIZATION OF HEIS' RESEARCH RESULTS: PROSPECTS AND PROBLEMS.....	253
ტატიანა ვარხოლოვა, ლენკა დუბოვიჩა — ეკონომიკების კონკურენტუნარიანობის ანალიზი მეზობელი ქვეყნების შესაბამისად.....	260
TATIANA VARCHOLOVÁ, LENKA DUBOVICKÁ.— ANALYSIS OF THE COMPETITIVENESS OF THE ECONOMIES ACCORDING TO METHODOLOGY OF WORLD ECONOMIC FORUM (WEF).....	260

საერთაშორისო ბიზნესი და მენეჯმენტი - INTERNATIONAL BUSINESS AND ENTREPRENEURSHIP

ისროილ იბრაგიმოვი — მენეჯმენტის ორგანიზაციული - ეკონომიკური მექანიზმის ინტეგრირების განვითარების გაუმჯობესება (სტრუქტურა).....	269
ISROIL IBRAGIMOV — IMPROVEMENT OF THE ORGANIZATIONAL AND ECONOMIC MECHANISM OF THE INFRASTRUCTURE OF ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT.....	269
ინა ირტიშჩევა, ჯულია ბარბანოვა — უკრაინის ლოგისტიკის მექანიზმების ტრანსფორმაცია ევროპული ინტეგრაციის სტრატეგიის იმპლემენტაციის კონტექსტში.....	274
INNA IRTYSHCHEVA, JULIA BARABANOVA — THE TRANSFORMATION OF UKRAINE'S LOGISTICS MANAGEMENT IN THE CONTEXT OF THE EUROPEAN INTEGRATION STRATEGY IMPLEMENTATION.....	274
რომან მამულაძე, მერი გაბაიძე — კონკურენტუნარიანობის პრობლემები და ბიზნესის თავისუფლების ხარისხი საქართველოში.....	278
ROMAN MAMULADZE, MERI GABAIDZE — COMPETITIVENESS PROBLEMS AND BUSINESS FREEDOM INDEX IN GEORGIA.....	278
რომან მამულაძე, მერი გაბაიძე, გიორგი მამულაძე — მენეჯმენტი საქართველოში რეგიონული ეკონომიკური ინტეგრაციის მენეჯმენტული ასპექტი.....	385



ROMAN MAMULADZE, MERI GABAIDZE, GIORGI MAMULADZE — ENTREPRENEURSHIP IN GEORGIA IN THE PROCESS OF REGIONAL ECONOMIC INTEGRATION 385

ნინო ჭილაია — მენეჯერის ავტორიტეტის მართვის თანამართლებლობის გლობალურ ბიზნესში 292

NINO TCHILAI — SPECIFICITY OF MANAGING SUPPLY CHAIN IN A GLOBAL BUSINESS 292

აგრორული მეცნიერებები - AGRICULTURAL SCIENCES

რეზო ჯაბნიძე — სუბტროპიკული და სხვა ეკონომიკურად მნიშვნელოვანი კულტურების განვითარების მიმართულებები ადარაში 299

REZO JABNIDZE — SUBTROPICAL AND OTHER ECONOMICALLY IMPORTANT CROPS DEVELOPMENT DIRECTIONS IN ADJARA 299

ტრანსპორტი - TRANSPORT

მარიკა შარაშიძე — ავტობრანსპორტის ტექნიკური ინსპექტირების მართვის გეგმიური საკითხი 309

MARIKA SHARASHIDZE — SOME ISSUES OF VEHICLE TRANSPORT INSPECTION MANAGEMENT 309

ოლეგ დუბინსკი, ანა, სანდიუკ — საზღვაო საპორტლოს განათლების მართვა (აღმირალ მაკაროვის ბაიბრეშინაშვილის ეროვნული უნივერსიტეტის საზღვაო საპორტლოს ფაკულტეტის მაგალითზე) 316

OLEG DUBINSKIY, HANNA SANDIUK — MANAGEMENT OF MARITIME LEGAL EDUCATION (ON THE EXAMPLE OF THE MARITIME LAW FACULTY OF THE ADMIRAL MAKAROV NATIONAL UNIVERSITY OF SHIPBUILDING) 316

გიორგი გაბადავა, ქეთევან გოლეტიანი — საქართველო მსოფლიოს ლოგისტიკური სისტემის ევოლუციის რეიტინგში და მისი ანალიზი 322

GEORGE GABEDAVA, KETEVA GOLETIANI — GEORGIA IN THE RANKING OF WORLD LOGISTICS PERFORMANCE INDEX AND ITS ANALYSIS 322

სოციალური მეცნიერებები - SOCIAL SCIENCES

ნატალია ჭყონია — რელიგიური და მეცნიერული განათლების როლი საზოგადოებრივ სივრცეში 328

NATALIA TCHKHONIA — ROLE OF RELIGIOUS AND SCIENTIFIC EDUCATION IN THE EDUCATIONAL SPACE ... 328

რუსუდან ბერიძე — მოზარდობის ასაკი და კონფლიქტის ქმნის ტენდენცია 335

RUSUDAN BERIDZE — RIPENESS AGE OF THE ADULT AND TENDENCY OF CONFLICT BEHAVIOR 335

ქეთევან ბერიძე, შორენა მესხიძე, რუსუდან კეჭაკაძე — პროფესიული გადარვის შესწავლა მასწავლებლებთან ასაკისა და სტაჟის მიხედვით 340

KETEVA BERIDZE, SHORENA MESKHIDZE, RUSUDAN KETCHAKMADE — STUDY OF A PROFESSIONAL BURNOUT AMONG TEACHERS ACCORDING TO THEIR AGE AND WORK EXPERIENCE 340

ნაირა ტაბიძე — რეგიონის (ადარის) ისტორიულ-მხარეთმცოდნეობითი მასალების გამოყენება საქართველოს ისტორიის სწავლების შინაარსში (ანტიკური ეპოქა) 346

NAIRA TABIDZE — HISTORICAL-LOCAL RESEARCH OF THE REGION (ADJARA) USE OF MATERIALS IN THE HISTORY OF GEORGIA IN THE CONTENT OF THE TEACHING 346

მზია დიასამიძე, ია მოსკობილი, ირმა ტაკიძე, ტირა გვინჯია — ტექნიკური განათლების მქონე სპეციალისტთა მოთხოვნის პროგნოზირების კონცეპტუალური მოდელი და მისი რეალიზაცია ადარის რეგიონის მაგალითზე 351

MZIA DIASAMIDZE, IA MOTSKOBILI, IRMA TAKIDZE, TSIRA GVINJILIA — REALIZATION OF THE CONCEPTUAL MODEL OF FORECASTING OF TECHNICAL EDUCATION SPECIALISTS IN THE REGION 351